• Despesas de Marketing 30% menor em relação à ROL (%)

• Fechamento de 38 lojas e 3 CDs readequados

• Migração de categorias com margens negativas do 1P para venda exclusiva no 3P

• Lançamento do 1°FIDC do Grupo Casas Bahia

• Monetização de ativos tributários bruta de R$ 663 milhões

• Follow On de R$ 622 milhões

• Redução do CAPEX em +60% no 9M23 vs. 9M22

Destaques dos Resultados do 3T23

• Saldo de caixa, incluindo recebíveis, totalizou R$ 2,8 bilhões no 3T23
• Redução de estoques de R$ 1,5 bilhão no 3T23 vs. 3T22 e de R$ 780 milhões vs. 2T23
• Monetização tributária bruta de R$ 663 milhões, e líquida de R$ 409 milhões no 3T23
• Lançamento do 1°FIDC do Grupo Casas Bahia – 4T23
• Follow On de R$ 622 milhões no 3T23 e novas Captações bancárias de R$ 500 milhões no 4T23
• Top of mind Loja de Móveis e Eletrodomésticos: Pela 18ª vez consecutiva, Casas Bahia foi a mais

lembrada, recebendo 31% das menções espontâneas, liderando em todas as faixas etárias
• Ganho de share nas categorias core no mercado online – YTD

•

(R$ Milhões)
3T23

Contábil

Redução

Estoques

(Saldão)

Reestruturação
Cartão Co-

branded

3T23

Pro forma

3T22

Contábil

Receita Líquida   6.590   309   -   100   6.999   7.008 (9)   0%

Lucro Bruto   1.513   309   3   100   1.924   2.149 (225) -10%

Margem Bruta 23,0% 27,5% 30,7% -3,2 p.p.

SG&A   (1.643)   -   9   -   (1.634)   (1.833) 199   -11%

EBITDA Ajustado   (66)   309   12   100   354   390 (36)   -9%

Margem EBITDA Ajustado -1,0% 5,1% 5,6% -0,5 p.p.

Outras Receitas e Despesas   (310)   -   277   -   (33)   (34) 1   -3%

Depreciação e Amortização   (234)   -   -   -   (234)   (231) (3)   1%

Resultado Financeiro   (679)   -   -   -   (679)   (601) (78)   13%

LAIR   (1.339)   309   288   100   (642)   (533) (109) 21%

IR&CS   503   (105)   (98)   (34)   266   330 (64)   -19%

Lucro Líquido   (836)   204   190   66   (376)   (203) (173) 85%

Δ

Plano de Transformação

Entendendo os resultados 3T23

No período, houve muitos fatores não recorrentes, exclusivos desse trimestre, boa parte derivados
do Plano de Transformação. São eles:

Plano de Transformação

Saldão de Estoques: baseado no Plano de Transformação, a Companhia propôs a redução de R$ 1 bilhão em estoques
mais antigos, com desconto. No 3T23, houve a redução de R$ 780 milhões, gerando impacto de curto prazo no lucro bruto
de R$ 309 milhões. Impacto no LAIR também de R$ 309 milhões.

Reestruturação: baseado no Plano de Transformação, a Companhia observou no período impacto não recorrente de curto
prazo no valor de R$ 3 milhões no lucro bruto, R$ 9 milhões no SG&A e R$ 277 milhões na linha de outras receitas e
despesas operacionais, vinculadas à reestruturação, como por exemplo otimização do quadro de funcionários e
fechamento de lojas. Impacto no LAIR foi de R$ 288 milhões.

Exclusivos 3T23

Parceria de cartão co-branded: houve no período impacto não recorrente de curto prazo no valor de R$ 100 milhões na
linha de receita, vinculadas às expectativas entre janeiro/23 e junho/23 de atingimento de metas da parceria que não se
concretizou. Poderíamos aguardar até o final do ano para esta contabilização, porém observando o mercado e de forma
mais conservadora, optamos em ajustar neste trimestre. Devido ao novo escopo da parceria, houve adaptações e estamos
bastante confiantes com estratégias recém implementadas. No 3T23, já está composta a previsibilidade do atingimento
ou não atingimento das metas da parceria. Impacto no LAIR também de R$ 100 milhões. Não há impacto caixa.

Resultado Contábil e Pro-forma 3T23

(R$ Milhões)
3T23

Contábil

Redução

Estoques

(Saldão)

Reestruturação
Cartão Co-

branded

3T23

Pro forma

3T22

Contábil

Receita Líquida   6.590   309   -   100   6.999   7.008 (9)   0%

Lucro Bruto   1.513   309   3   100   1.924   2.149 (225) -10%

Margem Bruta 23,0% 27,5% 30,7% -3,2 p.p.

SG&A   (1.643)   -   9   -   (1.634)   (1.833) 199   -11%

EBITDA Ajustado   (66)   309   12   100   354   390 (36)   -9%

Margem EBITDA Ajustado -1,0% 5,1% 5,6% -0,5 p.p.

Outras Receitas e Despesas   (310)   -   277   -   (33)   (34) 1   -3%

Depreciação e Amortização   (234)   -   -   -   (234)   (231) (3)   1%

Resultado Financeiro   (679)   -   -   -   (679)   (601) (78)   13%

LAIR   (1.339)   309   288   100   (642)   (533) (109) 21%

IR&CS   503   (105)   (98)   (34)   266   330 (64)   -19%

Lucro Líquido   (836)   204   190   66   (376)   (203) (173) 85%

Δ

Plano de Transformação

Omnicanalidade

O GMV total em relação ao 3T22 apresentou redução de (4,1%) e ficou praticamente estável (0,4%) no 9M23. O GMV das
lojas físicas cresceu no período do 3T23 +0,2% e mostrou crescimento de 3,9% no 9M23. Por outro lado, o GMV Online
1P apresentou redução de (16,9%) no período e de (12,3%) no 9M23. Já o GMV omnicanal do 3P cresceu 13,8% vs. 3T22
e 15,8% no 9M23.

Desempenho de Receita Bruta por Canal

No 3T23, a receita bruta consolidada registrou redução frente ao 3T22, para R$ 7,8 bilhões, mas mantém-se praticamente
estável no 9M23. A variação é explicada tanto pela redução de (2,7%) na receita das lojas físicas, como redução de (9,7%)